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Mercado Nordico — Gran Canaria en 2023 7Y

GranCanaria

Aeropuerto Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Acumulado

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023
AALBORG 2.672 2.319 2.295 948 0 145 578 722 9.679
AALESUND/VIGRA 747 745 719 152 0 0 0 0 2.363
ESTOCOLMO/ARLANDA 17.153 14.854 14.587 8.445 2.612 2.398 4.354 3.514 67.917
BERGEN/FLESLAND 5.355 5.359 5.269 2.301 0 349 1.724 227 20.584
BILLUND 6.709 6.512 5.317 3.109 1.078 845 851 1.083 25.504
BODO 1.534 1.558 1.908 278 0 0 0 0 5.278
HARSTAD-NARVIK/EVENES 711 694 874 120 0 0 0 0 2.399
GOTEBORG /LANDVETTER 7.971 7.220 7.779 4,762 939 752 764 955 31.142
HALMSTAD 731 674 852 169 0 0 0 0 2.42¢6
HELSINKI / HELSINKI-VANTAA 13.499 12.715 10.668 2.605 0 0 0 0 39.487
JONKOPING/AXAMO 742 687 891 164 0 0 0 0 2.484
KALMAR 746 730 718 334 0 0 0 0 2.528
KRISTIANSAND/KJEVIK 1.390 1.394 1.367 290 0 0 0 0 4.441
KARLSTAD 737 713 725 335 0 0 0 0 2.510
KUOPIO 827 852 1.048 402 0 0 0 0 3.129
LULEA /KALLAX 917 708 875 146 0 0 0 0 2.64¢6
MOLDE /ARO 209 0 621 153 0 0 0 0 983
NORRKOPING /KUNGSANGEN 736 715 9212 148 0 0 0 0 2.511

Fuente: AENA y FRONTUR. 3



Mercado Nordico — Gran Canaria en 2023

Y
GranCanaria

Pasajeros directos segun origen llegados desde Paises Nordicos 2023

Aeropuerto

OREBRO /OREBRO-BOFORS
ouLv

SKELLEFTEA

STAVANGER /SOLA

TURKU

TROMSO /TROMSO-LANGNES
TRONDHEIM /VAERNES

OSLO /SANDEFJORD

UMEA

VAASA

VAXJO
TAMPERE/TAMPERE-PIRKKALA
OSLO / GARDERMOEN
COPENHAGUE

MALMO

KEFLAVIK INTERNATIONAL
HAUGESUND/KARMOY

Total

Fuente: AENA y FRONTUR.

Enero
2023

742

747

926

2.871

1.151

680

4.560

1.701

1.083

1.025

923

934

18.089

15.387

2.624

1.637

740

119.206

Febrero

2023

738

726

706

3.110

781

664

4.511

1.543

722

844

739

734

15.863

15.137

2.417

2.151

751

110.586

Marzo
2023

734

730

709

2.740

576

664

4.176

1.374

716

791

371

544

14.993

13.338

2.566

1.536

709

104.692

Abril
2023

338

339

161

1.613

376

264

1.300

524

149

0

175

0

9.968

6.519

936

610

162

48.496

Mayo
2023

6.138

4.119

409

0

15.295

Junio
2023

0

6.775

3.961

279
5

15.801

Julio
2023

11.616

7.004

28.054

Agosto

2023

7.616

5.168

20.075

Acumulado
2023

2.552

2.542

2.502

11.123

2.884

2.272

16.003

5.142

2.670

2.660

2.208

2.212

91.058

70.633

8.543

6.622

2.367

462.205



Mercado Nordico — Gran Canaria en 2023

~

GranCanaria

Pasajeros directos por compaiiias llegados desde Paises Nordicos 2023

Compaiiia

ATLANTIC AIRWAYS

BRAATHENS INTERNATIONAL
AIRWAY

COPENHAGEN AIRTAXI A/S
FINNAIR OYJ

FLY PLAY

FLYR

ICELANDAIR

JETTIME A/S

NEOS SPA

NORWEGIAN AIR SHUTTLE AOC AS
NORWEGIAN AIR SWEDEN AOC AB
NOVA AIRLINES AB
SCANDINAVIAN AIRLINES SYSTEM
SUNCLASS AIRLINES

TUIFLY NORDIC, AB

VUELING AIRLINES, S.A.

Total

Fuente: AENA y FRONTUR.

Enero
2023

690
0

489
5.554
719
2.742
477
17.864
441
21.215
14.691
1.737
12.923
29.478
7.811
2.374
119.206

Febrero
2023

670
0

562
5.361
726

709
15.201
716
20.972
14.195
1.733
13.399
27.279
6.459
2.604

110.586

Marzo
2023

676

535
4.409
694
0
435
15.915
407
19.3556
8.854
1.729
11.597
29.734
8.130
2.222

104.692

Abril
2023

170

414
1.068
421
0
4
6.035
185
12.244
2.041
862
6.126
11.896
5.181
1.849
48.496

Mayo
2023

484
5.796
1.672
1.489

15.295

Junio
2023

0

581

362
6.138
1.677
1.247

15.801

Julio
2023

0

2.303

o O o o o

756
0
5.037
1.696
0
5.955
9.207
1.523
1.577
28.054

Agosto  Acumulado

2023
0

1.512

o O o o O

946
0
4.645
1.463
0
1.788
6.342
1.899
1.480
20.075

2023
2.206
4.396

2.000
16.392
3.248
2.742
1.625
58.333
1.749
91.366
44.383
6.061
52.634
125.870
34.352
14.842
462.205



Mercado Nordico — Gran Canaria en 2023 7Y

FRONTUR. Turistas totales Paises Nordicos 2023

Turistas Enero 2023 Febrero 2023 Marzo 2023  Abril 2023  Mayo 2023  Junio 2023  Julio 2023 ACU;S;LQdO
Paises Nordicos 120.536 113.084 104.368 52.091 16.833 16.852 32.413 456.177
Var.% 22/23 54,64% 37,18% 31,98% -32,32% 35,78% -0,14% 25,35% 22,77%

FRONTUR. Turistas totales Paises Nordicos. Invierno 2022-2023

Turistas Noviembre 2022 Diciembre 2022 Enero 2023  Febrero 2023 Marzo 2023  Abril 2023 “2%‘;’2"_‘;'33
Paises Nordicos 121.005 124.066 120.536 113.084 104.368 52.091 635.150
Var.% 21-22 vs 22-23 44,71% 29.81% 54,64% 37,18% 31,98% -32,32% 28,15%
Verano 2022 vs. 2023 Invierno 2023-2024
Plazas Plazas Plazas Plazas
Aeropuerto 5022 2023 var% 2022-2023 2023-2024 V%
Dinamarca 25.794 21.510 -16,61% 69.277 57737 -16.66%
Finlandia 5.391 7.440 38,01% 56.972 54.837 -3,75%
Islandia 180 2.752 1428,89% 6.965 8.732 2537%
Noruega 32.481 36.948 13.75% 96.045 105.829 10,19%
Suecia 11.727 17.127 46,05% 97.944 79.557 -18,77%
Total 75.573 85.777 13,50% 327.203 306.692 -6,27%

Nota: SRS tiene un porcentaje de prediccidn de 47,28% para el verano de 2022-2023. Para obtener esa cantidad se
considera que las plazas ofertadas son ocupadas al 90% (es decir, 294.483 de las 327.203) y teniendo en cuenta que

para ese periodo la llegada de turistas procedentes de los Paises Nérdicos habia sido de 622.848, se tiene que
294.483/622.848 = 0,4728

Fuente: FRONTUR y SRS 6

GranCanaria



Conectividad y plazas. Paises ndrdicos — Gran Canaria 7y

GranCanaria

Plan de vuelos Invierno 2023-2024. Por compaiia

Dinamarca
Air Baltic
Atlantic Airways Faroe Islands
Norwegian
Scandinavian Airlines System
TUIfly Nordic AB
Vueling Airlines
Finlandia
Air Baltic
Finnair
Norwegian
Islandia
Fly PLAY ehf
Icelandair ehf
Noruega
Air Baltic
Norwegian
Scandinavian Airlines System
Suecia
Norwegian
Scandinavian Airlines System
TUIfly Nordic AB



Evolucion del turismo
nordico en Gran Canaria



Situacion del turismo nordico en Canarias 7Y

GranCanaria

EVOLUCION DEL TURISMO NORDICO. CANARIAS E ISLAS. 2019-2022

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Paima
2019 1.536.385 95.851 98.143 1.082.534 462.503 18.535
2020 539.694 28.498 28.687 319.982 156.178 6.701
2021 449.249 34.577 37.476 273.883 102.335 687
2022 1.176.277 81.594 63.468 736.263 294.599 2.357
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000 I I I

Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife

m2019 m2020 m2021 m2022

Fuente: ISTAC. FRONTUR. 9



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria

7~

GranCanaria

EVOLUCION DEL TURISMO NORDICO. GRAN CANARIA. 2010-2022

1.200.000
1.029.920
993.655
1.000.000 938.608 942.683
921.883 925.061 910.239 ) )
803.080 821.843
800.000
692.073
600.000
400.000
200.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: ISTAC. FRONTUR.

319.982
I 273.883
2020 2021

736.263

2022

10



Situacion del turismo nérdico en Canarias 2

GranCanaria
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000 | I I
0 | = | - I -I I II N | I_II _II || n |
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

m2019 m2020 m2021 m2022

Fuente: ISTAC. FRONTUR. 11



Perfil del turista nordico
en Gran Canaria 2022



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria

Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022

Turistas ndrdicos por género

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2018 2019
® Mujer 52,83%  53,95%
mHombre 47,17%  46,05%

Turistas ndrdicos por edad

45%
40%
35%

0% 2018 2019

m16a30 9.88% 9,98%
m31 a 45 20,19%  18,79%
m46a60  31,67%  33,60%
mél omds 38,26% 37.63%

2020 2021
52,70%  51,83%
47,30%  4817%

2020
8.57%
18,66%
32,44%
40,33%

2021
14,91%
19,42%
29.35%
36,32%

2022
52,86%
47,14%

30%
25%
20%
15%
10%
2 ol ol o000 D0

2022
14,78%
18,41%
27,47%
39.34%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

m2018
m2019
22020
m2021
m2022

Turistas nordicos por ocupacion

24
GranCanaria

Empresario

47,80%
44,60%
42,64%
44,88%
47,22%

Asalariado

18,90%
18.86%
20,90%
22,23%
17.11%

Estudiante,
desempleado

, hogar
3,50%
3.84%
4,41%
6,09%
5.47%

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico

Jubilado

28,58%
31.82%
31.22%
25,51%
29,05%

Otros
inactivos
1.23%
0,88%
0.82%
1.29%
1,15%

13



Comportamiento viajero del turista nordico que visita Gran
Canaria .
[

GranCanaria

2Qué le motiva a vigjar? (factores push inherentes al turista)

Tranquilidad, descanso y relox  58,66% 61,69% 64,15% 62,11% 58,58%

Conocer lugares nuevos 4,66% 4,61% 3,89% 3,74% 4,13%
Otros motivos 36,68% 33,70% 31,96% 34,15% 37,29%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% e . - - -
2018 2019 2020 2021 2022

EDescanso  EExplorar o conocerlaisla = Otfros motivos

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 14



Comportamiento viajero del turista nordico que visita Gran

Canaria

T~

sDonde se informa el turista nérdico?

GranCanaria

A

Internet o RRSS 51.27%
Visitas anteriores 62,80%
TTOO o AAVV 19,.57%
migos o familiares 22,47%
Oftros canales 10,39%

80%

70%
60%

50
40
30
20
10

0

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico

PSS B S-S B

Internet o RRSS Visitas anteriores

50,11%
66,18%
23,27%
21,82%
9.49%

46,00%
69,68%
20,70%
19.81%
9.68%

43,94%
61,35%
21,64%
23,78%
8.77%

Amigos o familiares

m2018 m2019 =m2020 m2021 m2022

43,77%
62,86%
23,38%
23,40%

9.68%

TTOO o AAVYV

Oftros canales

15



Comportamiento viajero del turista nordico que visita Gran
Canaria 2y

GranCanaria

sQué atractivos de Gran Canaria le hicieron decidirse por nuestro destino?
(factores pull)

Clima 3.91 3,92 3,90 3,91 3,91
Paisajes 2,73 2,73 2,75 2,76 2,76
Tranquilidad 3,58 3,61 3,52 3,57 3,60
Mar 3,26 3,32 3.27 3,32 3,46
Enforno ambiental 2,96 2,98 3.06 3.03 3.03

Puntuacion sobre 4

No hay variabilidad en la puntuacion sobre los principales atractivos de Gran Canaria en los afios antes y post pandemia.

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 16



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ,{a,
-

GranCanaria

Turistas ndrdicos por acompaiiante

Pareja 64,70% 63,73% 65,85% 59,08% 61,92%
Hijos 25,52% 23,53% 24,39% 17,97% 24,70%
Amigos 10,29% 11,30% 9.34% 9.82% 8.61%
Solo 8.27% 9.07% 8.31% 14,41% 11,28%
Oftros 16,49% 14,98% 14,01% 13,44% 18,056%

70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

Pareja Hijos Amigos Solo Ofros

0%

m2018 m2019 =m2020 ®m2021 m2022

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 17



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria

Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ‘\}
GranCanaria
Compra de vuelo Compra de alojamiento
80% 80%
70% 70%
60% 60%
50% 50%
40% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10% |
0% 201 8 2020 2021 2022 0% 2018 2019 2020 2021 2022
m  Directamente ala ®  Directamente ala

29.39%  30,07% 31,05% 31,54% 31,96% 19.70% 21,72% 22,87% 21,67% 21,94%

compania / alojamiento compania /alojamiento
ETTOO o AAVYV 68,12%  68,30% 67,42%  66,55%  6547% HTTOO o AAVV 67,32% 67,64% 66,37% 65,68% 66,50%
= No sabe / No procede 2,49% 1,63% 1,53% 1.91% 2,57% " No sabe / No procede 12,98% 10,65% 10,76% 12,65% 11,56%

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 18



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 .‘a\{

GranCanaria

Estancia media en Gran Canaria

2022

2021

2020

2019

2018

0.0 2,0 4,0 6,0 8.0 10,0 12,0 14,0

mTotal mPaises Nordicos

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 19



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018 vs 2022

GRAN CANARIA

Hotel 1-3 *

Hotel 4 *

Hotel 5*-5* GL
Apartamento / Villa
Otros colectivos

Alguiler a particular

Vivienda propia / prestada

GRAN CANARIA
Solo alojamiento
Alojamiento y desayuno
Media pension
Pensidén completa
Todo incluido

No sabe / No procede

2018

17.36%
23,30%
3.18%
35,97%
7,93%

5,43%
6.82%

2018
40,07%
16,36%

9,49%

1,79%
21,20%
11,10%

Tipo de alojamiento

2022

20,49%
30.77%
7,01%
20,39%
10,12%

3.49%
7,72%

2022
32,47%
18,06%

8,96%

3,60%
24,58%
12,32%

Vivienda propia / prestada
Alqguiler a particular

Oftros colectivos
Apartamento / Villa
Hotel 5 *-5* GL

Hotel 4*
Hotel 1-3*
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
m 2022 m2018
Tipo de pensién
No sabe / No procede "
Todo incluido [
Pension completa ™
Media pensién s
Alojamiento y desayuno ™
Solo Alojamiento N
0% 10% 20% 30% 40%
m2022 m2018

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico

7~

GranCanaria

35% 40%

50%

20



Comportamiento viajero del turista nordico que visita Gran
Canaria o,
GranCanaria

sQué actividades de ocio realiza en Gran Canaria?

Playa 65,02% 66,11% 67,78% 65,55% 67,78%

Pasear 79.11% 77.73% 81,84% 75,42% 75,33%

Piscina 67,66% 68,80% 65,65% 64,29% 67,69%

Visitar la isla 40,01% 40,74% 39,89% 39,73% 37.97%

Senderismo N.D. N.D. 25,15% 20,26% 20,69%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
0%

Playa Pasear Piscina Visitar la isla Senderismo

m2018 m2019 =m2020 ®m2021 m2022

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 21



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ,‘a}
-

GranCanaria

LUGARES VISITADOS EN GRAN CANARIA

Barranco de Guayadeque
Teror

Agaete

Rogue Nublo

El Norte

El Interior (Cumbres)

Dunas de Maspalomas

Las Palmas de Gran Canaria

Puerto de Mogdn

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
Puode lostanosde. Dunosde | HWGIO anote  foaerwso  ageele  fwor | STOrcode
2018 35,40% 27.07% 28,43% 10,98% 10,53% 6,35% 7.04% 6,43% 2,92%
m2019 35,62% 29.39% 28,98% 10,30% 9.02% 5,34% 5,90% 521% 1,96%
2020 32,83% 31,98% 29.10% 10,47% 11,97% 7.75% 5,85% 5,72% 1,53%
m 2021 31,58% 33,13% 28,66% 11,51% 9.80% 5,74% 5,65% 5,20% 1,43%
m 2022 33,12% 29.78% 26,19% 8,70% 8,96% 5,76% 4,71% 519% 1,68%

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 22



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ,{a,
-

GranCanaria

Evolucion del total de turistas repetidores

88%

86%

84%

82%

80%

78%

76%

74%

100%

50%

0%

80.35%

2018

80,66%

2019

65,66%
32,23%

2018

211%

85,76%

2020

79.57%

2021

79.12%

2022

Turistas repetidores por n° de visitas
anteriores

2022

40,03%
40,39%

2021 42,05%

41,55%

2020 42,36%

‘ ‘

35,59%

2019 41,29%

N
1S

35.27%

2018 41,83%

37,53%

0

R

A 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

mé6-9visitas m3-5visitas m1 -2 visitas

Evolucion de la satisfaccion general del vigje

64.83%
33,18%

2019

B Mejor de lo que esperaba

1.99%

65,08% 61,43% 62,24%
32.61% 3521% 35,54%
- 231% - 3.36% - 2,23%
2020 2021 2022
u A |la altura de lo que esperaba = Peor de lo que esperaba

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 23



Situacion del turismo nérdico en Gran Canaria
Datos acumulados. 2018, 2019, 2021 y 2022 -‘Q{

GranCanaria

GASTO DEL TURISTA NORDICO EN GRAN CANARIA. 2018-2022
GASTO TOTAL DE LOS TURISTAS (€)

2018 2019 2021 2022
TOTAL PAISES 4.707,1 M 4.341,9 M 1.907,9 M 4.522,7 M
PAISES NORDICOS 1.149,7 M 1.069,1 M 347,1 M 1.006,0 M
PORCENTAJE SOBRE TOTAL 24,43% 24,62% 18,19% 22,24%

GASTO POR TURISTA (€)

2018 2019 2021 2022 Var.% 18-22 Var.% 19-22 Var.% 21-22
TOTAL PAISES 1.230,6 1.172,6 1.234,7  1.348,9 9,61% 15,03% 9,25%
PAISES NORDICOS 1.423,4 1.3652 1.533,3  1.647,6 15,75% 20,68% 7,.46%

GASTO POR TURISTA EN ALOJAMIENTO (€)

2018 2019 2021 2022 Var.% 18-22 Var.% 19-22  Var.% 21-22
TOTAL PAISES 51501 484,40 524,91 571,74 11,02% 18,03% 8,92%
PAISES NORDICOS 578,32 513,47 606,46 647,94 12,04% 26,19% 6,84%

GASTO POR TURISTA EN TRANSPORTE NACIONAL/INTERNACIONAL (€)

2018 2019 2021 2022 Var.% 18-22  Var.% 19-22 Var.% 21-22
TOTAL PAISES 342,37 327,76 296,15 361,00 5,44% 10,14% 21,90%
PAISES NORDICOS 405,20 440,07 455,69 505,58 24,77% 14,89% 10,95%

Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) — Encuesta sobre el Gasto Turistico 24



Acciones 7Y

GranCanaria

Sostenibilidad. Carrera inclusiva - Gotemburgo

25
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GranCanaria

Acciones

20
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Gastronomia. Gotemburgo
26




Acciones 7Y

GranCanaria

portes. Tyloésand
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Acciones 7Y

GranCanaria

Soluciones tecnoldgicas. Metaverso
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